
Stránka 1 z 4 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD HUSTOPEČE  
Dukelské nám. 2/2, 693 01  Hustopeče 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Sp. zn.:   OZP/26038/24/321 

Č. jednací:  MUH/102915/24/321 

PID:   S00NX0206T4X 

Datum vyhotovení: 17.09.2024 

Vyřizuje:   Petr Berka 

Telefon:   519 441 083 

E-mail:   berka@hustopece.cz 

 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
 

Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí, jako orgán státní správy lesů příslušný 

podle § 61 odst. 1 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, a příslušný podle § 48 odst. 2 písm. j) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích  

a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 

s ustanovením § 19 odst. 4 a odst. 5 lesního zákona, vydává bez řízení o návrhu opatření 

obecné povahy, kterým  

v zájmu bezpečnosti fyzických osob 

dočasně vylučuje vstup do lesa. 
 

Vymezení území: 

Vyloučení vstupu osob do lesa se vztahuje na pozemky určené k plnění funkcí lesa  

v katastrálních územích Boleradice, Borkovany, Bořetice u Hustopečí, Brumovice, Diváky, 

Horní Bojanovice, Hustopeče u Brna, Klobouky u Brna, Kobylí na Moravě, Krumvíř, 

Křepice, Kurdějov, Morkůvky, Němčičky u Hustopečí, Nikolčice, Pouzdřany, Starovice, 

Strachotín, Šakvice, Šitbořice, Uherčice u Hustopečí, Velké Hostěrádky, Velké Němčice, 

Velké Pavlovice. 

 

Účinnost a platnost opatření obecné povahy: 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce města Hustopeče  

a má platnost od 17.09.2024 do 30.09.2024. 

 
Opatření obecné povahy se nevztahuje na: 

• Vlastníky a nájemce pozemků a na správce státního majetku a pozemků. Tyto subjekty 
mohou do vymezené oblasti vstupovat pouze za účelem provádění hospodářské činnosti. 

• Zástupce příslušných orgánů státní správy a samosprávy. 

• Nejsou dotčena práva a povinnosti osob, které vykonávají činnosti povolené zvláštními 

předpisy (např. Hasičský záchranný sbor, Policie České republiky, apod.). 

 

mailto:berka@hustopece.cz


Stránka 2 z 4 

 

Odůvodnění 

Podle § 19 odst. 4 lesního zákona může orgán státní správy lesů v zájmu zdraví nebo 

bezpečnosti fyzických osob vydat opatření obecné povahy o dočasném vyloučení vstupu do 

lesa na dobu nejdéle 3 měsíců. Hrozí-li bezprostřední ohrožení zdraví nebo bezpečnosti osob, 

vydá orgán státní správy lesů opatření obecné povahy bez řízení o jeho návrhu  

a opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyhlášky. O vydání 

opatření obecné povahy uvědomí orgán státní správy lesů dotčené osoby také způsobem  

v místě obvyklým. Orgán státní správy lesů může prodloužit platnost opatření obecné povahy, 

jsou-li splněny podmínky pro jeho vydání, a to i opakovaně, vždy však nejdéle na dobu 3 

měsíců.  

Podle § 19 odst. 5 lesního zákona v případě, že bylo opatření obecné povahy vydáno bez 

řízení o jeho návrhu, mohou být písemně odůvodněné námitky proti tomuto opatření obecné 

povahy podány ve lhůtě 5 pracovních dnů ode dne jeho zveřejnění. 

Doporučení k omezení vstupu do lesů od 18:00 hod dne 13.09.2024 vydala ústřední 

povodňová komise na svém zasedání dne 12.09.2024. Ve správním obvodu obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností Hustopeče dosáhly srážkové úhrny od ranních hodin 12.09.2024 

do ranních hodin 17.09.2024 až 260 mm. Na řece Svratce Povodňový orgán ORP Hustopeče 

vyhlásil III. Stupeň povodňové aktivity (stav ohrožení) dne 13.09.2024 v 20:20 hod. 

Vzhledem k vysokým srážkovým úhrnům došlo k podmáčení lesních porostů a v nivách 

vodních toků i k zaplavení lesa, ve velkém rozsahu zejména v nivě řeky Svratky.  

Kvůli těmto okolnostem může být při vstupu a pohybu v podmáčených i zaplavených částech 

lesa, ale i na lesních cestách, ohrožena bezpečnost i zdraví osob pády stromů nebo jejich částí. 

K vyvracení stromů může docházet jak v silně podmáčených a zaplavených nivách toků, tak  

i na svažitých pozemcích. Ve velké míře lze očekávat pády jasanů napadených nekrózou 

jasanu. Pády stromů již byly zaznamenány v lesních porostech v katastrálním území Uherčice 

u Hustopečí.  

S ohledem na rychlý vznik současné situace způsobené trvalým několikadenním deštěm  

a s tím souvisejícím podmáčením pozemků a vzestupem hladin vodních toků rozhodl orgán 

státní správy lesů o vydání opatření obecné povahy bez řízení o jeho návrhu. Jedná se  

o nenadálou a nepředvídatelnou situaci. 

Protože v následujících dnech očekáváme počasí bez srážek, pokles hladin ve vodních tocích  

a postupné vysýchání půdy, byla platnost opatření obecné povahy stanovena pouze do konce 

měsíce září, tedy 13 dnů. 

Z výše uvedených důvodů (ohrožení bezpečnosti a zdraví osob pádem stromů rostoucích na 

podmáčené půdě) orgán státní správy lesů Městského úřadu Hustopeče rozhodl z moci úřední 

o vydání opatření obecné povahy o vyloučení vstupu do lesa podle § 19 odst. 4 lesního 

zákona.  

 

Poučení účastníků 

Písemně odůvodněné námitky proti tomuto opatření obecné povahy mohou být podány na 

Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí, ve lhůtě 5 pracovních dnů ode dne jeho 

zveřejnění. 

 

 



Stránka 3 z 4 

 

Sejmuto dne: 

Podle § 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „správní řád“), nelze proti opatření obecné povahy podat opravný prostředek. 

Podle § 174 správního řádu lze soulad opatření obecné povahy s právními předpisy posoudit 

v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od 

účinnosti opatření. Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení nastávají od dne jeho právní 

moci. 

 

 

 

 

Ing. Vilém Vyhnálek 

vedoucí odboru životního prostředí 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne: 

 

 

 

 

Razítko a podpis orgánu, který vyvěšení a sejmutí písemnosti provedl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Telefon: 
Fax: 

519 441 086 
519 413 184 

IČ:         00283193 
DIČ:      CZ00283193 

E-mail: 
Internet: 

podatelna@hustopece.cz 
www.hustopece.cz 



Stránka 4 z 4 

 

 


